



ZAWYCIENOWO GRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

POZA NAWIASEM

Odroczenie nadzwyczajnej sesji Senatu przez decyzję Pana Prezydenta Rzeczypospolitej nie stanie się już sensacją polityczną. Jest to naturalny etap w logice rozgrywających się wypadków. Przypomnijmy sobie tylko to, co niedoszłą sesję senacką poprzedziło.

Pismo podpisane przez 38 senatorów, a więc zaopatrzone tylko w jeden podpis więcej niż tego wymaga ustawa procedura, żądająca od Pana Prezydenta zwolnienia nadzwyczajnej sesji Senatu, zostało złożone w Kancelarii Cywilnej już po odroczeniu sesji sejmowej. Nie wynika ono z bezinteresownej ambicji ustawodawczego trybunału, senatorów. Zresztą mało twórcze prace Sejmu zostawiły tej ambicji pole bardzo niewielkie. Poza nowelą do ustawy o drobnych dzierżawach, żaden inny ważniejszy projekt ustawodawczy nie przeszedł przez narady komisyjne lub plenarne Sejmu, nie mogli więc stać się przedmiotem zatwierdzenia Senatu. A zatem apel 38 senatorów o zwolnienie sesji nadzwyczajnej nie z tych wynika przesłanki. Zrodził się on pod batem agitacji politycznej i prasowej malkontentów sejmowych, szukających w Sejmie sojusznika dla swej walki z rządem, a usługujących stwarzając rządowi wciąż nowe, choćby tylko formalne, konstytucyjne trudności. To żądanie politycznej interwencji widnieje wyraźnie już w samej stylizacji podania o zwolnienie sesji senatu. Zawiera ono bowiem niedopuszczalną krytykę decyzji Pana Prezydenta o zwolnieniu sesji sejmowej bez równoczesnego wezwania senatorów do pracy ustawodawczej — i uznaje zarządzenie to za rzekomo „sprzeczne z duchem konstytucji oraz z dotychczasową praktyką prawnokonstytucyjną”. Dopiero ostre pouczenie ze strony premiera Sławka przypomniało panom opozycyjnym senatorom właściwy sens tekstu i ducha obowiązującej u nas konstytucji marcowej.

Gadulstwo prasy opozycyjnej z dni ostatnich potwierdziło tylko diagnozę, że sesja senatu bez względu na deklarację o „walce z kryzysem gospodarczym”, o „pacyfikacji stosunków wewnętrznych”, i t. d. — miała być tylko i wyłącznie jeszcze jednym instrumentem w rękach opozycji w jej politycznej walce przeciw rządowi. Oto bowiem już na pierwszym posiedzeniu senatu miała być zgłoszona, czy też nawet uchwalona jakaś deklaracja stronniczo opozycyjnych, dmąca wciąż w tę samą stronę tańego frazesu, który od tak dawna panom oponentom zastępuje w ich przekonaniu rzeczową pracę ustawodawczą i troskę o losy Państwa.

Cyaniłki rządowe już przez samo odroczenie sesji sejmowej

podkreśliły wyraźnie swoje stanowisko. Rząd ma wszelkie prawo twierdzić, że w chwili przewlekłego kryzysu gospodarczego cały wysiłek państwowego aparatu i energii społeczeństwa musi być kierowany tylko i wyłącznie na ten, gospodarczy odcinek. Walkę z kryzysem gospodarczym prowadzi rząd — ed dzisiaj i prowadzi skutecznie. Swoją pozytywną program przedstawił rząd w znanej deklaracji ministra Kwiatkowskiego uzyskanej dzięki uznaniu i pomocy sfer rólizkich i przemysłowych. Sprawił swojemu celowemu zarządzeniom już tyle, że depresja gospodarcza, ciężająca nad szeregiem państw Europy, nie ma u nas, wbrew wszelkim czarnym dolegliwościom, przebiegu katastroficznego. Wbrew defetyzmowi, szerzonemu rajdnie przez całą — opozycję, w kraju poczyniła już narastać realny dorobek tych — zarządzeń rządowych. Rząd więc, że jest odpowiedzialny za losy państwa — i dlatego to właśnie nas nietylko prawo, ale i obowiązek przejść do porządku nad opozycyjnymi zarządzeniami pp. wielmożów z ulicy Wiejskiej, bo za puszką ich słów i frazesów — nie kryje się żaden lek, zdolny w czemkolwiek pomóc w sytuacji gospodarczej. Panowie z ulicy Wiejskiej, „sitali” jedynie w swem warcholiskim gadulstwie, nie niosą społeczeństwu nic, co mogłoby złagodzić krajowi jego codzienne troski i niedole. Bez politycznego wspólnego programu politycznego, gospodarczego, społecznego, — rozdarci, szeregami zadanych różnic tak w formowaniu zagadnień jak i w praktycznej ich realizacji, — bronią oni już tylko jednej jedynej płocności: swych sejmowych czy senackich przywilejów. Ich nie obchodzi nie ten fakt, że dziś nie pora na żadne „rozrywki” polityczne. Ale obchodzi to obywateli. W okresie, w którym nad życiem Państwa dominują zagadnienia gospodarcze, wymagające atmosfery spokoju i codziennego wysiłku, dać społeczeństwu odpowiedź względnie wzruszeniem ramion na dąsy senatora, któremu nie pozwolono wygłosić wyuczonej już mowy.

Decyzja Pana Prezydenta, od raczająca sesję senatu, jest wymowna również i pod względem politycznym. Oczelista bowiem sytuację niedopuszczalną i usuwania na bok niepotrzebne iluzje czy niedomówienia. Cyfanki decydującej w dalszym ciągu stoją na stanowisku, iż obecny sejm i obecny senat nie dojdą już do głosu. Ten głos był dotąd zawsze tylko głosem nęgi, głosem nienależytych, a nie twórczych pracy. Obszary parlamentarne, nie odpowiedzialne formalnie za losy Państwa, nie umiały w swojej wielkości wykrzesać z siebie po-

zwołanie węgierów polskich w Litwie

Katowanie węgierów polskich w Litwie

Pięć ofiar katastrofy samochodowej

Czołgi angielskie dla Z.S.R.R.

NEW YORK, 20. 6. „Times” donosi, że Anglia dostarczy Rosji 40 czołgów, całkowicie bo owo wyequipowanyh.

Z treści tej części prasy francuskiej zwraca uwagę, iż czołgi te mogą być przez Sowiety użyte bądź na froncie wewnętrznym, bądź też na froncie zewnętrznym w oierwszym rzędzie przeciwko Polsce i Rumunji. Możliwe również jest, że te same czołgi będą użyte wIndjach p przeciwko Anglikom, słowem nie ma żadnej wątpliwości, iż te same czynniki wzniecają rozruchy w Indjach.

Eks-król bułgarski ma otrzymać zezwolenie powrotu

BUKARESZT, 20. 6. — Jak się dowiadujemy dziennik „Lupeda” eks-król bułgarski Ferdynand chciał do władz bułgarskich podać o zezwolenie mu na przyjazd do kraju. Zezwolenie to zostanie prawdopodobnie udzielone, wobec czego powrótu eks-króla Ferdynanda należy się spodziewać w dniach najbliższych.

Ziemi w Litwie

Polka na łamach całej prasy włoskiej

POD PROTEKTORATEM P. MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
14-IX. 930
II Targi Północne 29-IX. 930
i Wystawa Sztuki Ludowej i Przemysłu Ludowego w Wilnie
Informacyj. udziału Biuro Targów i Wystaw od 9—2 i 5—7
Wilno. Ogród po Bernardyński, tel. 16-38. 693

Powrót Marsz. Piłsudskiego

(Telef. od wt. kor. z Warszawy)
Jak się dowiaduje nasz korespondent, Marsz. Piłsudski powraca w najbliższych dniach do Warszawy i obejmie urządowanie. Powrotu p. Marszałka oczekują członkowie gabinetu, którzy w ważniejszych momentach komunikują się z nim przez sekretarzy i adjutantów.

Posiedzenie Centrolewu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)
W związku z mającym się odbyć kongresem Centrolewu odbył się wczoraj zjazd przedstawicieli posłów i senatorów klubów wchodzących w skład Centralnego Ośrodku Był blisko 100 posłów i senatorów. Obrady zgali os. Dabki (stronniczo chłopskie), a następnie poseł Bitner (Ch. D.) referował sprawę, które na zjeździe krakowskim będą poruszone. Przedtem poseł Kiernik odczytał tekst deklaracji Centrolewu w związku z Kongresem Krakowskim. Odezwła ta została przedyskutowana i uchwalono ją wydrukować w większej ilości egzemplarzy.
Następnie przemawiali poseł Bąkowski z Wyzwolenia i poseł Janowski z PPS. KWK.

Zjazd Penclubów w Warszawie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)
W dniu wczorajszym rozpoczął się w Warszawie międzynarodowy zjazd związków literackich, zrzeszonych w t. zw. Penclubach. Na zjazd ten przybyli przedstawiciele literacji państw europejskich, a nawet amerykańskich. Zjazd odbywa się w sali Sejmowej. W dniu wczorajszym po ukonstytuowaniu się prezydium, do którego wszedł między innymi prezes Penclubu polskiego, znakomity powieściopisarz Ferdynand Getel, odbyły się powitanie poszczególnych przedstawicieli Penclubów — poczem rozpoczęły się obrady komisji.

Wyznaczenie terminu drugiej sesji nadzwyczajnej Sejmu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)
Wobec tego, że dn. 22 b. m. upływa 30 dniowy termin, na który odroczone została sesja nadzwyczajna Sejmu, p. Marszałkowi naznaczony na dzień 23 b. m. godz. 12 w południe plenarne posiedzenie Sejmu z tym samym porządkiem dziennym, co przed miesiącem. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że sesja nadzwyczajna Sejmu podzieli los sesji Senatu i ponownie zostanie odroczona lub zamknięta.

Wzrost taktyka rządu w tej mierze jest zupełnie jasna, jeżeli się weźmie pod uwagę 4 warunki Marszałka Piłsudskiego, przedstawione marsz. Szymankiemu w marcu r. b. kiedy tworzył on rząd, oraz mowę p. premiera Sławka w Klubie B. B. W. R., wygłoszoną przed niego natychmiast po objęciu rządu, w której podkreślił, że obecny Sejm już do głosu nie dojdzie.

Polka na łamach całej prasy włoskiej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)
Na specjalną uwagę przy ocenie rezultatów podróży p. ministra Dino Grandego po Polsce, zasługują zainteresowanie całej prasy włoskiej. Na ile pobytu włoskiego, ministra spraw zagranicznych w Polsce sergier gazet zamieszcza artykuły o Polsce. W najskromniejszych piśmie prowincjonalnych znajdujemy wyserpujące artykuły o stosunkach handlowych między Polską a Włochami, o tradycjach kulturalnych, sięgających w daleką przeszłość, o artystach polskich i sztuce polskiej i t. p. W ciągu ubiegłego tygodnia niemal każde większe czy mniejsze pismo umieściło na swych łamach podobnie prezjenta Rapliet, Marszałka Piłsudskiego i innych osobistości życia politycznego Polski, oraz szereg ładnych widoków z Warszawy i Krakowa.
Jest to oczywiście z punktu widzenia propagandystycznego rzecz niezmiernie ważna i doniosła.

Katowice stawiają pomnik Marsz. Piłsudskiemu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)
Wobec tego, iż w przyszłym roku, przypada 10-ta rocznica powstania śląskiego, oddział katowickiego Związku Legionistów uchwalili na zebraniu ufnudować pomnik Marszałka Piłsudskiego. Pomnik ma stanąć przed gmachem Teatru Polskiego w Katowicach, na miejscu, z którego Marszałek Piłsudski przed 10-ciu laty przemawiał do zwycięskich uczestników powstania śląskiego.
Związek Legionistów zwrócił się do władz miejskich z prośbą o ofiarowanie placu pod budowę pomnika.

Proces trucieliński w Szolnoku

BUDAPEST, 20. VI. Przed sądem przysięgłych w Szolnoku rozpoczął się dzisiaj sensacyjna rozprawa w osławionej aferze trucielińskiej. Na ławie oskarżonych zasiadło tym razem 5 osób, mianowicie: małżeństwo Madras i Szabo, oraz wieśniaczka Ceordas. Józef Madras wraz z żoną oskarżeni są o skrytobójcze zatrucie oca Madrasa, zaś Władysław Szabo z małżonką o to, że przy pomocy arseniku zatruli swoich rodziców, celem przedwczesnego zagarnięcia majątku rodzicielskiego. Ceordasowa oskarżona jest o dostarczenie współoskarżonym trucizny. Proces potrwa kilka dni.

Rewolucja w Boliwii

NOWY JORK 20. VI. W południowo amerykańskiej republiki Boliwii wybuchła ostatnio rewolucja skierowana przeciwko głowie państwa prez. Zitelosowi. W kilku punktach kraju doszło między wojskami rządowymi a powstańcami do krwawych walk które pociągnęły za sobą po obu stronach liczne ofiary śmiertelne i rannych. Miasto •Willazon zostało przez powstańców po zajętych walkach ulicznych zdobyte. Komendant policji tego miasta przyłączył się w ostatniej chwili do powstańców.

Przywódca powstańca jest znany boliwijski poseł parlamentu Jossa. Przewody telegraficzne i telefoniczne w całym kraju zostały przez powstańców przerwane, wobec czego wiadomości o przebiegu powstania nadchodzą bardzo skąpo.

Astrja w lipcu otrzyma pożyczkę zagraniczną

WIEDEN 20. VI. W ciągu dnia wczorajszego rząd austriacki otrzymał telegraficzne zawiadomienie z Londynu, że sprawa umieszczenia austriackiej pożyczki inwestycyjnej na tamtejszym rynku przedstawia się korzystnie. Wobec tego na podstawie jednorodnej uchwały rady ministrów wyjechał dzisiaj do Londynu minister skarbu dr. Juch dla ulżenia przesądów.
Jest prawdopodobne, że pożyczka austriacka zostanie w Londynie już w pierwszym dni. lipca wyłożona do subskrypcji.

Masowe przekupstwo policji

LONDYN 20. VI. Rada miejska Chicago powołała nadzwyczajną komisję śledczą dla przeprowadzenia rewizji składu osobistego policji. W rezultacie pierwszych dochodów przeprowadzonych przez komisję podał się do dymisji prezydent policji w Chicago, oraz jego zastępca. Wiadomość ta wywołała sensacyjne wrażenia. Krąży pogłoski, iż komisja śledcza stwierdziła, fakty masowego przekupstwa policji przez przemytników alkoholu, którzy zebrali specjalny fundusz w wysokości 6 milionów dolarów, przeznaczony na łapówki dla policjantów, kaucje dla uwieszionych przemytników, oraz opłacanie honorariów.

KACIK STRZELEKI

Mianowania
Rozkazem Komendy Głównej Zw. Strzeleckiego...

Zmiany terytorjalne
Rozkazem Komendy Głównej Zw. Strzel. powiatu...

Obozy żeńskie Strzeleckie
W bieżącym okresie letnim odbędą się następujące obozy...

Uczestniczki obozów otrzymują bezpłatnie wyżywienie i zakwaterowanie...

Po ukończeniu obozu kandydatki obowiązane są do rocznej pracy dwuletniej...

cy w zakresie P. W. i W. F. W. Zw. Strzel. Do każdego zgłoszenia kandydatki...

Zgłoszenia kandydatek na wyżej wymienione obozy są przyjmowane w Komendzie Podokręgu Zw. Strzel.

13.00. Kom. PAT. 11.58. Sygnal czasu. 11.58. Muzyka z płyt gramof.

13.00. Kom. Meteor. 15.00. Kom. gospodarczy. 15.45. Kacik artystyczny.

16.15. Wiadomości Tow. Kooperatyw. 16.20. Muzyka z płyt gramof. 16.55. Skrzynka pocztowa.

17.20. Program dla dzieci. 18.20. Odjazd. 18.30. Rozmaitości. 19.15. Centralne Tow. Organizacji i Kolek Roln.

19.25. Płyty gramof. 19.35. Prsz. Dziennik Radj. 20.00. Zegar z Warsz. Obs. Astr. 20.00. Fejleton.

22.25. Odjazd. 22.00. Odjazd. 22.15. Kom. meteor. pol. sport 22.25. Ostatnia fala.

Lekarz-Dentysta
Anna Burcowa, po długoletniej praktyce w Petersburgu i Wilnie...

Żądajcie wszędzie znakomitego napoju orzeźwiającego SINALKO. Reprezentacja: Goldfarb w Słonimie.

Barzości Uwaga!
Zajajcie w średnie piwa ARCYKSIĄŻECZEGO BRÓWARU W ŻYWCU

ZYGMUNT WARBURG WARSZTATY MECHANICZNE
Baranowicze, Kolonje Urzędnicze, d. wł. Warsztaty Wykonują całkowicie: kromchmalnie, gorzelnie, olejnicze, młyny, tarki.

KRAWIEC Władysław Raciński WARSZAWA
Koszykowa 30, m. 32 (róg Marszałkowskiej) Od dn. 22 czerwca w Nowogrodzie, Maneż 11.

PLAGA LETNIA!!!
Muchy są najeźdźcą, wstrętnie i jako roznoszycielki wszelkich chorób są niebezpieczne dla zdrowia ludzkiego...

Dzierżawa sądów

Urząd Wojewódzki Nowogrodzki ogłasza przetarg na dzierżawę państwowych sądów owocowych...

1) W dniu 30-go czerwca r. b. o godzinie 12-iej w lokalu Urzędu Wojewódzkiego w Nowogrodzie...

W dniu 1-go lipca r. b. o godz. 12-iej w siedzibie maj. Jeziornica — na dzierżawę sądu w m. Jeziornica...

Urząd wojaców we wszystkich sadach obfity, przeważają gatunki zimowe jabłoni (Antonówka).

Pomimo konkursu ofert Komisja Sazirze.ega sobie prawo przeprowadzenia przetargu ostatecznego na podstawie ceny wywoławczej...

Reflektami na dzierżawę sądów winni w dniu przetargu złożyć na rece komisji oferty w zapieczonej kopertach...

W ofercie należy wymienić imię i nazwisko i adres rezydentanta, proponowany czynsz w złotych...

Szczegółowe warunki przetargu, oraz dzierżawy są do przetrzeania w Urzędzie Wojewódzkim...

690 Urząd Wojewódzki w Nowogrodzie.

Ogłoszenie

Wydział Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzie niniejszym podaje do publicznej wiadomości...

(-) J. Stadnik owicki Sekretarz

Ogłoszenie

Komornik Sądu Powiatowego w Baranowiczach Leon Paderewski zamieszkały w Baranowiczach przy ul. Narutowicza Nr. 35...

Komornik Leon Paderewski

Ogłoszenie

Magistrat m. Nowogrodzki niniejszym podaje do wiadomości abonentów elektrowni, iż z przyczyn technicznych...

(-) Inż. L. Wołnik Burmistrz m. Nowogrodzka 681-3

Zgubione

dwa wkłady w białym, kasety po 100 zł podpisane przez Pawła Malika...

Zdrową 1 ledną dziewczynkę, mającą dwa tygodnie odzyskała...

Zgubiona książeczka wojskowa w wydaniu przez P.K.U. Baranowicze w r. 1926 na imię Józefa S. Konstantego...

KINO-TEATR MIEJSKI w Nowogrodzie
Dziś i jutro następnego Fascynujący komedjo-dramat „Sprzedawczyni miłości”

Kino „APOLLO” w Baranowiczach
Dzisiaj czwartek i dni następnych Niebawym przebieg sezonu. Największy tryk ekranu Werner Kraus...

Charles Wesley Sanders (44)

Smierć na rozdrożu

Zatrzymał się przed samymi drzwiami, nasłuchując. Przed długą chwilę panowało głębokie milczenie...

— Co wam się stało, Dorri? — zapytał przybyły. Dorri próbował odetchnąć, wskutek czego zszedł z niego...

fizyczny pomoc. Bressler schylił się i ujął go za ramię. — Kto wam to zrobił? — zapytał M. McGregor. Ranny leżał przez chwilę z zamkniętymi...

limy, że opuścił miasto razem z Moodym. Sobey jest teraz na pustyni. Latwo by go było dogonić...

ROZDZIAŁ XXV. Plasek i szalwia.

Wyšli na dwór. Był już prawie dzień. Nad górami gorzała czerwona luna wschodu. Zanośnło się na pogodę i na upał.

(c. d. n.)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75 i 100. Czynne codziennie oprócz niedziel REDAKCJA od 13-iej do 15-iej i od 18-iej do 24-iej...

CENA OGŁOSZEŃ: Za 7 wiersz m., lub jego miejsce szerokości i wysokości (układ 6 szpalowy) przed tekstem 30 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 15 gr. Drobne za wyraz 10 gr.

PRENUMERATY: W Nowogrodzie z odnośnieniem do domu i zamiejscowe wraz z przesyłką A. zagranicę — 7.00. Za zmianę adresu 10 groszy.

Redaktor i wydawca: Mikołaj Zdanowicz Drukarnia Wyd. Pow. w Nowogrodzie